
 

 ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПУЩИНО МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 22 октября 2009 г. N 504-п 

 ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОВЕДЕНИЯ РАСКОПОК И 

 ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО РЕМОНТА ЗЕЛЕНЫХ ЗОН, ПОКРЫТИЙ 

 АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ И ТРОТУАРОВ 

 

 Руководствуясь ст. 16, 17 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах 

 организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом городского округа 

 Пущино Московской области, в соответствии с Законом Московской области от 06.10.2003 N 

 118/2003-ОЗ "Об автомобильных дорогах в Московской области" постановляю: 
 
 1. Утвердить правила проведения раскопок и восстановительного ремонта зеленых зон, 

 покрытий автомобильных дорог и тротуаров (прилагаются). 
 
 2. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному 

 опубликованию в газете "Пущинская среда". 

 

 Глава города 
 
 А.В. Афанаскин 

 

 Приложение N 1 
 
 к постановлению главы 
 
 городского округа Пущино 
 
 Московской области 
 
 от 22 октября 2009 г. N 504-п 

 

 ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ РАСКОПОК И ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО РЕМОНТА ЗЕЛЕНЫХ 

 ЗОН И ПОКРЫТИЙ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ В ГОРОДЕ ПУЩИНО 

 

 1. Раскопки в городе Пущино Московской области, связанные с повреждением покрытий 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 автомобильных дорог и прилегающих к ним зеленых зон, должны быть согласованы с 

 организациями, обслуживающими автомобильные дороги и прилегающие к ним зеленые зоны, 

 подлежащие раскопкам: 
 
 а) по муниципальным дорогам - с соответствующим органом администрации, Положением 

 которого предусмотрено данное согласование; 
 
 б) по дорогам, находящимся в собственности Московской области, - с РДУ-4 ГУП МО 

 "Автодор". 
 
 2. Для проведения раскопок дорожного покрытия и зеленой зоны юридическое или физическое 

 лицо обязано согласовать проект на проведение раскопок с организациями и службами, 

 коммуникации и  сооружения  которых могут находиться в зоне проведения раскопок (МУП 

 "Тепловодоканал", МУП "Пущинская городская электрическая сеть", "Пущинский УЭС", Филиал ГУП 

 МО "Мособлгаз", специалист администрации по экологии). 
 
 3. После согласования проекта всеми организациями и службами, указанными в п. 2, 

 необходимо получить ордер на проведение земляных работ в органе администрации города Пущино  

 архитектуры,  строительства  и городского хозяйства. 
 
 4. Перед началом проведения работ по раскопкам дорог, тротуаров и в местах прохождения 

 сетей ливневой канализации юридическое или физическое лицо, проводящее работы, обязано 

 вызвать уполномоченного представителя администрации города Пущино. 
 
 Места производства работ должны быть ограждены, выставлены соответствующие дорожные 

 знаки, согласованные с ОГИБДД (если работы ведутся на дороге с автомобильным движением). 

 Места раскопок в зоне массового прохода людей в ночное время должны быть освещены. 
 
 5. После окончания работ физические и юридические лица обязаны сдать восстановленное 

 дорожное покрытие и поврежденную зеленую зону по акту органу администрации, Положением 

 которого предусмотрено подписание акта. Все юридические и физические лица, проводящие 

 раскопки с повреждением дорожного покрытия, обязаны иметь договоры с дорожно-строительными 

 организациями в целях наиболее качественного восстановления дорожных покрытий. 
 
 6. Обязанность по восстановлению дорожного покрытия или зеленой зоны после раскопки 

 несет юридическое или физическое лицо, проводившее работы. 
 
 7. Организации и службы, указанные в п. 2 настоящего Порядка, не производят включение 

 коммуникаций физическим и юридическим лицам до представления ими акта приемки 

 восстановительных работ. 
 
 8. Перед началом капитального ремонта покрытий дорог и тротуаров юридические лица, в чьем 

 ведении находятся колодцы коммуникаций, попадающие в зону работ, обязаны провести их ревизию 

 и ремонт. 
 
 9. Поднятие люков колодцев на уровень верха отметки покрытия дороги или тротуара 

 осуществляется организацией, производящей устройство покрытия. Люки смотровых колодцев 

 должны соответствовать требованиям ГОСТ 3634. 
 
 10. Все коммуникации, строящиеся физическими и юридическими лицами под дорогой, должны 

 быть переданы этими лицами на баланс организаций, в чьем ведении находятся коммуникационные 

 сети, кроме МУП "Тепловодоканал", МУП "Пущинская городская электрическая сеть", "Пущинский 

 УЭС", Филиал ГУП МО "Мособлгаз", с предоставлением гарантийного письма на построенное 

 сооружение  и оформлением акта приема-передачи. 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 11. За проводимые несогласованные раскопки с юридических или физических лиц взимается 

 штраф на основании актов в соответствии с действующим законодательством. 
 
 В случае аварийной раскопки юридическое или физическое лицо, проводившее раскопки, в 

 течение суток обязано провести процедуру согласования в обычном порядке. Если аварийные 

 раскопки производились в выходные и праздничные дни, согласование проводится в первый 

 рабочий день после выходных. Обо всех аварийных раскопках ставится в известность дежурная 

 служба администрации города Пущино. 
 
 Восстановление разрушенного дорожного покрытия и зеленой зоны производится за счет лиц 

 или организаций, проводивших несанкционированные раскопки. 
 
 12. После утверждения администрацией города Пущино плана по проведению капитального 

 ремонта дорог, дворовых территорий и тротуаров жилищные организации, на территории которых 

 запланированы работы по благоустройству, подготавливают планы-схемы по реконструкции 

 дворовых территорий, согласовывают их в органе администрации по архитектуре,  строительству  и 

 городскому хозяйству и представляют их на утверждение главе города Пущино. 
 
 13. Соответствующий орган администрации в недельный срок согласовывает утвержденные к 

 работе план-схемы по реконструкции дворовых территорий, планы капремонта и реконструкции 

 дорог и тротуаров со всеми службами, обозначенными в п. 2, с целью своевременного ремонта или 

 переноса коммуникаций и сетей, попадающих в зону работ. 
 
 14. Нарушение требований настоящих Правил влечет за собой ответственность в соответствии с 

 действующим законодательством. 

 

 Приложение N 2 
 
 к постановлению главы 
 
 городского округа Пущино 
 
 Московской области 
 
 от 22 октября 2009 г. N 504-п 

 

 ПРАВИЛА ПРОВЕДЕНИЯ РАСКОПОК И ВОССТАНОВИТЕЛЬНОГО РЕМОНТА ЗЕЛЕНЫХ 

 ЗОН, ПОКРЫТИЙ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ И ТРОТУАРОВ В Г. ПУЩИНО 

 

 1. Все раскопки в г. Пущино, связанные с повреждением покрытий автомобильных дорог и 

 прилегающих к ним зеленых зон, должны быть согласованы с организациями согласно 
 
 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 принадлежности автомобильных дорог и прилегающих к ним зеленых зон, подлежащих раскопкам: 
 
 а) по муниципальным дорогам - с консультантом управления делами администрации г. Пущино; 
 
 б) по областным дорогам - с ведущим специалистом РДУ-4 ГУП МО "Автодор". 
 
 2. Для проведения раскопок дорожного покрытия тротуара и зеленой зоны юридическое или 

 физическое лицо обязано согласовывать проект на проведение раскопок с организациями и 

 службами, коммуникации и сооружения которых могут находиться в зоне проведения раскопок (МУП 

 "Тепловодоканал", МУП "Пущинская городская электросеть", "Пущинский УЭС", Пущинский филиал 

 ГУП МО "Мособлгаз", отдел по охране окружающей среды города Пущино). 
 
 3. После согласования проекта всеми организациями и службами, указанными в п. 2, 

 необходимо получить ордер на проведение земляных работ в отделе архитектуры и 

 градостроительства города (каб. 330). 
 
 4. Перед началом проведения работ по раскопкам: дорог, тротуаров и в местах прохождения 

 сетей ливневой канализации, обязательно вызвать представителя администрации г. Пущино. 
 
 Места производства работ должны быть ограждены, выставлены соответствующие дорожные 

 знаки, согласованные с ГИБДД (если ведутся на дороге с автомобильным движением). Места 

 раскопок в зоне массового прохода людей в ночное время должны быть освещены. 
 
 5. После окончания работ физические и юридические лица обязаны сдать восстановленное 

 дорожное тротуарное покрытие и поврежденную зеленую зону по акту управлению делами 

 администрации г. Пущино. Все юридические и физические лица, проводящие раскопки с 

 повреждением дорожного покрытия, обязаны иметь договоры с дорожными строительными 

 организациями в целях наиболее качественного восстановления дорожных покрытий. 
 
 6. Обязанность по восстановлению дорожного покрытия или зеленой зоны после раскопки 

 несет организация, проводившая работы, или частное лицо, если раскопки производятся своими 

 силами. 
 
 7. Организации и службы, обозначенные в п. 2, не производят включение коммуникаций  

 физическим и юридическим лицам, до предоставления ими акта приемки восстановительных работ 

 от управления делами администрации г. Пущино. 
 
 8. Перед началом капитального ремонта покрытий дорог и тротуаров юридические лица, в чьем 

 ведении находятся колодцы коммуникаций, попадающие в зону работ, обязаны провести их ревизию 

 и ремонт. 
 
 9. Поднятие люков колодцев на уровень верха отмостки покрытия дороги или тротуара 

 осуществляется организацией, производящей устройство покрытия. Люки смотровых колодцев 

 должны соответствовать требованиям ГОСТ 3634. 
 
 10. Все коммуникации, строящиеся физическими и юридическими лицами под дорогой, должны 

 быть переданы этими лицами на баланс организаций, в чьем ведении находятся коммуникационные 

 сети, кроме МУП "Тепловодоканал", МУП "Пущинская городская электросеть", Пущинский филиал 

 ГУП МО "Мособлгаз", Пущинского УЭС с предоставлением гарантийного письма на построенное 

 сооружение и оформлением акта приема-передачи. 
 
 11. За проводимые несогласованные раскопки с юридических или физических лиц взимается 

 штраф на основании акта от управления делами администрации г. Пущино. 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/


 

 В случае аварийной раскопки юридическое или физическое лицо, проводящее раскопки, в 

 течение суток обязано провести процедуру согласования в обычном порядке. Если аварийные 

 раскопки производились в выходные и праздничные дни, согласование производится в первый 

 рабочий день после выходных. Обо всех аварийных раскопках ставится в известность дежурный по 

 городу по телефону 73-49-88. 
 
 Восстановление разрушенного дорожного покрытия и зеленой зоны производится за счет лиц 

 или организаций, проводивших несанкционированные раскопки. 
 
 12. После утверждения администрацией г. Пущино плана по проведению капитального ремонта 

 дорог, дворовых территорий и тротуаров, МУП ОЖКХ совместно с МУП "Благоустройство" на 

 территории запланированных работ по благоустройству подготавливает планы-схемы по 

 реконструкции дворовых территорий, согласовывает в отделе архитектуры и строительства, 

 утверждает у первого заместителя главы администрации г. Пущино. 
 
 13. Управление делами администрации г. Пущино в течение 10 дней согласовывает 

 утвержденные к работе план-схемы по реконструкции дворовых территорий, планы капремонта и 

 реконструкции дорог и тротуаров со всеми службами, обозначенными в п. 2, с целью своевременного 

 ремонта или переноса коммуникаций и сетей, попадающих в зону работ. 
 
 14. Нарушение требований настоящих правил влечет за собой ответственность в соответствии с 

 действующим законодательством. 

 

 Первый заместитель 
 
 главы администрации 
 
 Н.Н. Терещенко 

 

 Не официальная версия документа (однако достоверная) бесплатно предоставляется клиентам компании 

 ДревГрад смотревших на сайте каркасные дома. 

 

http://www.derev-grad.ru/kanadskie-doma/

